A de Deo vero. Cumque illi censerent creatum ipsum,
 nostri contra statuerunt genitum, non factum. Po-
 stremo cum illi alterius substantiæ Filium esse con-
 tenderent, nostri episcopi eum: ejusdem esse oppo-
 suerunt, hoc est, ex substantia Patris genitum,
 creatoremque ipsi atque opificem omnium visibi-
 lium pariter et non visibilium prædicaverunt, se-
 cundum fidem apostolicam jampridem Ecclesiæ ip-
 sius traditam, expressis testimoniis illud demon-
 strantes, ut progressu orationis patebit. Hoc anti-
 doto letalia venena subvertentes, clariorem in po-
 sterum apostolicam fidem uno omnes consensu de-
 scribunt.

B

CAP. XII.

*Quomodo oporteat tres personas intelligere et credere
 indivise in una illa ineffabili Patri, et Filii, et
 Spiritus sancti divinitate.*

Sancta et magna et generalis synodus sanctorum
 Patrum Nicææ congregatorum, per beatum et san-
 tum Osiu[m] episcopum civitatis Cordubæ in Hispania,
 tenentem locum episcopi Romani, cum prædic-
 tis ejusdem sedis presbyteris, altero ipsum inter-
 pretante dixit: Divinitas non est una persona, ut
 Judæi existimant, sed tres personæ vere subsistentes,
 non solo nomine: et hoc pluribus testimoniis in
 Novo et Veteri Testamento prædicatur. Vetus qui-
 dem magis corporeo adhuc modo disserens, Ver-
 bum quasi loquens exhibuit; Novum autem, Verbum
 Deum esse demonstravit, juxta illud: « In principio
 erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus
 erat Verbum²⁵: » et personam perfectam ex perfecta.
 Deus enim est, non pars, Filius, sed perfectus sicut
 et Pater: ejusdem essentiæ, cujus et qui eum ineffa-
 bili modo genuit Pater. Sicut Pater et Filius, si-
 mul subsistit Spiritus sanctus, ejusdem essentiæ et
 potestatis, cujus Pater et Filius. Unum igitur
 consilium, unum regnum, unam voluntatem, unam
 dominationem: in res omnes creatas, tam quæ visu,
 quam quæ mente et intelligentia percipiuntur, unam
 divinitatem et eandem essentiam confiteri nos
 oportet, Patris, et Filii, et Spiritus sancti: non præ-
 dicantes confusionem aut divisionem personarum
 ineffabilis et beatæ illius Trinitatis, sed semper vere
 Patrem veri Filii semper existentem; et Filium vere
 Filium veri Patris semper existentem ac subsisten-
 tem; et vere etiam Spiritum sanctum semper ex-
 stistentem quoque et subsistentem: Trinitatem in-
 dividuam, ineffabilem, quæ neque animo concipi,
 neque satis exprimi sermone potest: unam divini-
 tatem et eandem ejus essentiã credimus et con-
 fitemur secundum sanctam illam jam olim a Domino
 per sanctos ejus apostolos et antiquos sanctos Pa-

²⁵ Joan. 1, 1.

tres nostros, qui illam apostolorum fidem illibatam conservarunt, nobis ab initio traditam fidei veram dogmatum integritatem, parati ex sancti Spiritus arbitrio per plurima divinarum Scripturarum testimonia demonstrare hæc ita se habere. Cum hæc ab ipsis, vel potius a Spiritu sancto per ipsos pronuntiarentur, qui impietatem Arii asserebant (erant autem pro ³⁵ Eusebio Nicomediæ et Theognio Nicææ, quos jam pridem indicavimus), respiciebant pariter in conductitios Arii philosophos quosdam maxime disertos, quos cum malitiæ suæ patronos conduxisset Arius, cum illis venit ad sanctam illam et generalem synodum. Aderant autem et plurimi philosophi, in quibus sperantes, ut paulo ante diximus, veritatis adversarii, merito cum suæ blasphemix magistro damnati sunt : impleta in ipso et in ipsis sacra Scriptura, quæ dicit : « Maledictus homo qui confidit in homine, et a Domino recessit cor ejus ³⁶. » Recessit enim vere a Domino blasphemum cor Arii cum Deo pugnantis, et eorum qui ejus impietati communicant, audentium dicere Filium Dei creaturam atque facturam, cum sit omnium visibilibus et invisibilibus creaturarum naturarum creator et effector.

βλάσφημος καρδία τοῦ θεομάχου Ἀρείου, καὶ τῶν τολμησάντων λέγειν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν πάντων σῶν φύσεων.

CAP. XIII.

Quomodo a philosophis Arii plurima contra sanctam illam apostolicorum Dei sacerdotum synodum prolata fuerint.

Unus ex mercenariis illis Arii philosophis, qui præ cæteris omnibus admirationi fuit, plurima pro Ario contra nostros episcopos plures dies disseruit: sic ut quotidie propter disputationis conflictum ingens esset concursus multorum ad audiendum properantium. Philosophus interim multa effundebat in ea quæ a sancta synodo dicebantur, atque objiciebat impias Arii blasphemias de Filio Dei, iniquens tempus aliquod fuisse cum ille non esset: et quod creatus factusque esset ex iis que non sunt: quodque alterius esset nature et substantiæ quam Pater. Atque hæc scelestas Arii dogmata magna animi contentione et orationis flumine propugnabat. Cum hac ille rabie contra Dei Filium fureret, et sanctorum Patrum coronam insectaretur acriter, loquente in ipso et per ipsum humanæ salutis hoste: econtra veritatis propugnatores episcopi nostri rationes convenientes et decentes pro apostolicis dogmatis sine tumultu et strepitu philosopho opposuerunt, magnum illum prophetam juxta et regem Davidem imitati, dicentem: « Paratus sum, et non sum turbatus ³⁷. » Omnes enim versutas et implicatas philosophiæ rationes, ceu stupas, divini verbi flamma absumpsit. Verum ille diabolica verborum arte fretus, prædicatam ab episcopis veritatem vexare non desiit, facile, ut putabat, cum